
Členství ve spolku se sportovním zaměřením 

Abstrakt 

Tato diplomová práce zachycuje problematiku členství ve spolku z pohledu platného 

práva, přičemž analyzuje vnitřní předpisy vydávané samotnými spolky. Cílem práce bylo 

komplexně představit institut členství ve spolku, jakožto nejčastější právní formy objevující se 

ve sportovním prostředí. 

První část práce je věnována obecně právu sdružovacímu, ze kterého spolkové právo 

vychází, a s ním související problematice dobrovolnosti členství sportovců ve sportovních 

organizacích. 

V druhé části práce je představena právní úprava ovlivňující podobu sportovních 

spolků. Pozornost je zaměřena nejenom na občanský zákoník jako ústřední dokument 

spolkového práva, ale i na zákon o podpoře sportu a další předpisy. Vedle občanského zákoníku 

jsou pro spolek významné stanovy, které podobu spolku konkretizují a bez nichž nemůže spolek 

vůbec fungovat. Důležitou roli ve spolku hrají i jím vydávané vnitřní předpisy, jejichž 

závaznost však není v zákoně výslovně zakotvena. 

Předtím, něž je pojednáno o samotné problematice členství ve spolku, je nejprve stručně 

představen institut spolku a s tím související spolek pobočný. Až poté je představen vznik 

členství ve spolku, které může vzniknout pouze na základě projevu vůle osoby ucházející se 

o členství a souhlasného projevu vůle spolku, že osobu za svého člena přijímá. Ukázána je 

i problematika členství ve sportovním svazu, která je dosti odlišná od pojetí členství ve svazu 

předpokládaná občanským zákoníkem. 

Následně je vymezena možnost spolku upravit různé druhy členství, s čímž úzce souvisí 

pátá část práce, která pojednává o právech a povinnostech členů. Mezi základní práva člena 

u sportovních spolků je možné zařadit účast na trénincích a soutěžích pořádaných spolkem či 

svazem. 

Dojde-li k porušení členského práva, je nutné přistoupit k jeho ochraně, čemuž je 

věnována šestá část práce. Členská práva by měla být chráněna především uvnitř spolku, 

k čemuž slouží vnitřní přezkum, který musí být spolkem řádně upraven. U sportovních spolků 

se můžeme setkat s tím, že spory jsou řešeny prostřednictvím rozhodčí komise, která je orgánem 

spolku. Domoci se ochrany porušených práv, je možné i u soudu. Soudy jsou však k rušení 

spolkových rozhodnutí spíše zdrženlivé. 



Sedmá část práce je věnována zániku členství, které může být oproti vzniku členství 

dobrovolné i nedobrovolné. 

Klíčová slova: spolek, členství, sport 

 


